concinat, quibus ancilla Dei Mathildis abbatissa A fere 48 annis præfuit. Ibi Mathildis regina 1081 Dominicæ Incarnationis anno, in Non. Novembris, sepulta est. Ibi quoque Cecilla virgo filia ejus Deo consecrata est et in servitio Dei diu commorata est. Porro, in cœnobio Sancti Stephani monachorum exercitus dæmonicæ phalangi resistit, quorum primus abbas dominus Lanfrancus Beccensis monachus exstitit. Hic vero fuit genere Langobardus, moribus mitis et religiosus et tam sæcularis quam spiritualis scientiæ peritissimus. Qui post aliquot annos, annitente Alexandro papa, Cantuarium archiepiscopatum suscepit, et post multum temporis, anno ab Incarnatione Domini 1100, vi Kal. Junii obiit. Post ipsum Willelmus monachus, Radbodi Sagiensis episcopi filius, Cadomensis Ecclesiæ regimen tenuit, qui et ipse post Joannem metropolitanum Rothomagensem archiepiscopatum suscepit. Deinde Gilebertus Constantiniensis callidus Cadomi rector factus est. Cujus tempore Willelmus dux Northmannorum et rex Anglorum anno 1087 Rothomagi v Idus Septembris mortuus est, et in ecclesia Sancti Stephani honorifice Cadomi sepultus est. Hæc per anticipationem dicta sufficiant. Venerabilis autem Theodoricus, postquam cœnobium Sancti Ebrulfi fere 8 annis rexit, pro quibusdam tumultibus sibi excitatis a domino Roberto de Gretemaisnilio, qui tunc prior erat, Mauritio archiepiscopo et Hugoni episcopo curam animarum reddidit. Absolutus itaque ab eis, utpote filius pacis, ire Hierusalem decrevit. Qui dum in Cyprum insulam cum quodam venerabilis vitæ peregrino episcopo ad quandam ecclesiam sancti Nicolai venisset, humi prostratus coram altari diutius oravit, ibique in oratione Kal. Augusti beatum Deo spiritum reddidit. Insulani vero, comperta sanctitate talis peregrini, corpus ejus in ecclesia sepelierunt. Cujus meritis in ægrotis multa sanitarum miracula divinitus ostensa sunt.

CAPUT XXVII.

Quod dux Willelmus urbem Cenomannicam et castrum Meduanum expugnavit et cepit.

Magnificus dux Willelmus, Francorum catervis competenter devictis, memor opprobrii a Goiffredo comite sibi illati, ad urbem Cenomannicam per aliquot annos arma convertit. Quin igitur explicare poterit quot militum incursibus, quot legionum expeditionibus illam affligerit? Ad postremum victi Cenomanni, jam castellis per cunctum comitatum subactis, dextræ duci dederunt, fidem pangentes illi arctissimis sacramentis. In quorum medio ad domandam eorum insolentiam, duo municipia in Ponte-Barbato, seu Barbello, stabilivit, suisque militibus custodienda commisit. Meduanum vero castellum cujusdam opulenti militis nomine Goiffredi adhuc restiterat, quod dux exercitibus applicitis aliquandiu opugnans cepit, igneque injecto per duos

pueros, qui clam ad ludendum cum oppidanis infantibus intraverant, combussit. Quod iterum restauravit et custodibus suis mancipavit.

CAPUT XXVIII.

Quomodo Henricus rex Francorum apud vadum Divæ exercitum amisit et postea duci reconciliatus eidem castrum Tegularias reddidit.

B Rex autem Henricus injuriam sibi a duce illatam toto annis cupiens ulcisci, sumpto Goiffredo comite Andegavensi, copiosissimo cum exercitu itinerata expeditione Northmanniam aggreditur. Qui comitatum pertransiens Oximensem et penetrans Bajoacensem, tandem reflexo calle redeundi vadum Divæ appetiit. Quod rege transeunte, media exercitus pars substitit, mari eructante, ob redundationem fluminis non valens transmeare. Cum quibus dux acriter superveniens sub regis oculis illico congressus, tanta illos cæde prostravit, ut quos gladius non exstinxit, hos per Northmannica compita dispergeret violentia diræ captivitatis. Videns autem rex suorum interitum, quantocius valuit a Northmannis recessit et ad eos ultra venire non apposuit. Amicitiam quoque ducis, considerata ejus probitate, requisivit, et Tegulense castrum, quod dudum abstulerat, illi tradidit. Sæpeditus rex valde fuit militaris, magnæque fortitudinis et pietatis. Mathildem (4) Juliusclodii regis Rugorum filiam in matrimonio habuit, ex qua duos filios, Philippum et Hugonem, unamque filiam genuit. Qui postquam regnum Gallicæ fere 25 annis rexit, causa corporeæ salutis a Joanne medicorum peritissimo potionem accepit. Sed veneno nimiam sitim inferente jussum Archiatri sprevit et a cubiculario potum accipiens, dum medicus abesset, ante purgationem bibit. Unde nimis infirmatus, eodem die post perceptionem sacræ Eucharistiæ obiit. Philippum vero filium suum in regimine Francorum hæredem constituit et tutelæ Balduini Flandrensis satrapæ commendavit.

CAPUT XXIX.

Quod delationibus quorundam dux Willelmus aliquos æ baronibus suis ejecit de Northmannia.

D Tunc quibusdam maledicis vicinos comparisque suos accusantibus ex invidia, dux Willelmus exasperatus ingenti furia barones suos, scilicet Rodulfum de Toenia, Hugonem de Gretemaisnilio et Ernaldum Willelmi Geroiani filium, ejecit de Northmannia. Abbatem quoque Robertum, qui jam tribus annis cœnobium Sancti Ebrulfi rexerat, quia de audaci Geroicorum prosapia prodierat, siue reatu et judicio synodi de Northmannia expulit et quemdam monachum nomine Osbernum ei subrogavit. Robertus Romam petiit et Nicolao papæ causam suam intimavit. Sed quoniam prædictus præsul paulo post defunctus est, nil rectitudinis per eum consecutus est. Denique venerabilis Robertus cum 11 monachis Alexandrum papam adiit et ejus jussu Robertum Calabriae ducem compatriotam suum ex-

(4) Alii Annam vocant; fuitque secunda uxor, Mathildis vero prima.

petiit. A quo honorifice susceptus est, eique locus ad construendam abbatiam in urbe Brixia nomine datus est. Britones, ut fertur, antiquitus jussu Romanorum qui tunc per totum orbem imperabant, de finibus suis egressi sunt. Deinde, Romanis iubentibus, supra litus Calabrici maris Brixiam urbem condiderunt; sed eam post plures annos diversi bellorum tumultus destruxerunt. Singulis enim annis Agareni navigio in Italiam veniebant et Græcis ac Langobardis qui terram incolebant, ignavia torpentibus, crudelitatem suam minis exercebant. Nam urbes et oppida concremabant, ecclesias destruebant, virosque cum mulieribus captivabant. Hoc per multa sæcula frequenter fecerunt.

CAPUT XXX.

Quo tempore primum Northmanni in Apuliam perrexerunt et de principibus Northmannis quorum ducatu Apuli subacti sunt.

Deinde temporibus Henrici imperatoris filii Cononis et Roberti Northmannorum ducis, Osmundus Drengotus audax miles Apuliam adiit, cum quibusdam aliis Northmannis. Nam Willelmum cognomento Repostellum, militem clarissimum, in venatione in præsentia Roberti ducis occiderat, metueasque animositatem ducis et insignis equitis nobilitum parentum iras, in Apuliam secessit, et præpter magnam probitatem ejus a Beneventanis honorifice detentus est. Deinde præfati Drengoti exemplo, agiles Northmannorum seu Britonum tirones incitatis, Italiam diversis temporibus expetierunt et primo juvare Langobardos contra Saracenos, sive Græcos, viriliter cœperunt, Barbaros bello sæpius prostraverunt. Unde cunctis eorum vires expertis formidabiles facti sunt. Langobardi vero, adepta securitate, cœperunt Northmannos despiciere, eisque debita stipendia subtrahere. At illi, ut hoc animadvertèrent, quemdam ex suis super se principem constituerunt et contra Langobardos arma verterunt. Deinde munitiones ceperunt et incolas terræ sibi fortiter subegerunt. Primus Apuliensis Northmannis, dum adhuc ad adventum Waimalchi ducis Salernii stipendiarii erant, præfuit Turstinus cognomento Scitellus, vir in multis probitatibus admodum expertus. Qui inter reliqua virtutis sua indicia capram leoni ex ore rapuit, ipsumque leonem pro ablata sibi capra furentem nudis manibus arripuit et ultra murum palatii præfati ducis velut catellum quemlibet projecit. Langobardi vero ex invidia commoti contra ipsum, mortem ejus optantes, duxerunt eum in quemdam locum, ubi morabatur immanis draco cum magna multitudine serpentium. Deinde ut draconem venire senserunt, confestim fugerunt. Turstinus autem ignarus doli, dum socios suos fugere cerneret et obstupescens causam tam subitæ fugæ ab armigero suo inquireret, en repente flammivomus draco illi occurrit et caput sonipedis ejus hianti ore invadit. At ille abstracto ense viriliter feriens feram mox peremit; quin etiam ipse venenoso flatu infectus tertio die obiit, Nam cly-

peum ejus, quod mirum dictu est, flamma ex ore draconis erumpens momento totum combussit. Defuncto autem Turstino, Northmanni principes sibi Ranulfum et Richardum elegerunt, quibus ductoribus mortem Turstini ulciscentes, contra Longobardos asperè rebellaverunt. Post aliquot tempus, Constantiniensis Drogo filius Tancredi de Altavilla princeps Northmannorum in Apulia factus est. Hic Christiana religione et militari probitate laudabilis existit. Quem Wazo Neapolitanus comes compater ejus dum vigilias in ecclesia Beati Laurentii iv Idus Augusti agerent, coram altari Deum et sanctum Laurentium invocantem trucidavit. Porro Umfridus frater ejus in principatu ei successit, totamque Apuliam Northmannis subegit. Qui postquam finem vitæ sibi adesse perspexit, Abailardum filium suum Roberto fratri suo, quem pro versutiis Wischardum cognominaverat, cum ducatu Apulie commendavit. Robertus autem fratres suos, qui omnes duces vel comites fuerunt, virtute et sensu ac sublimitate transcendit. Nam totam Apuliam, Calabriam, ac Siciliam sibi subjugavit et transmeato mari maximam partem Græciæ invasit et Alexium imperatorem, qui contra dominum suum Michaelum Augustum nequiter rebellaverat, bello turpiter cum immenso exercitu victum fugavit. Hic vero multa bona fecit, episcopatus et abbatias plures restauravit. Hic, sicut supra diximus, dominum Robertum abbatem Sancti Ebrulfi benigne suscepit et quamdam parvam ecclesiam supra litus Calabrici maris sitam quæ in honore sanctæ Euphemiæ virginis et martyris dedicata erat, ei tribuit. At ille, ut erat magnanimus, ingens cœnobium ibi condidit et magnam multitudinem monachorum ad militandum Deo ibidem congregavit. Episcopi et nobiles viri prædictum Patrem Robertum diligebant, venerabantur, totisque nisibus adjuvabant. Curam quippe corporis sui parvipendebat, sed sibi subjectos victu et vestitu sufficienter alebat et mentes eorum regulari disciplina coercens componebat. Præfatum itaque cœnobium fere 17 annis rexit, Idibusque decembris feliciter ad Dominum migravit.

CAPUT XXXI.

Quod Heraldus duci Willelmo fidelitatem fecit, quam mortuo Edwardo rege perjurus infregit.

Edwardus Anglorum rex, disponente Deo, successione prolis carens, olim miserat Willelmo duci Robertum Cantuariorum archipræsulem, ex regno a Deo sibi attributo illum statuens hæredem. Deinde Heraldum cunctorum suæ dominationis comitem divitiis et honore ac potentia maximum duci destinavit, ut ei de corona sua fidelitatem faceret, ac Christiano more sacramentis firmaret. Qui dum ob hoc negotium venire contenderet, velificato freto ponti Pontivum appulit; ubi in manus Widonis abbatisvillæ comitis incidit. Quem idem comes captum cum suis confestim in custodia trusit. Dux autem ut hoc comperit, missis legatis violenter